
Jornal da República

Terça-Feira, 2  de  Abril  de 2019Série I, N.° 12 B                                                                              Página   1

$ 0.10 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Terça-Feira, 2  de  Abril  de 2019 Série I, N.° 12 B

SUMÁRIO

PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA :

Decreto do Presidente da República  N.°  12 /2019  de  2  de

Abril ..........................................................................................1

Número Extraordinário

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.°  12  / 2019

de  2  de  abril

A Organização Internacional do Trabalho (OIT), organização
especializada da Organização das Nações Unidas (ONU)
celebra no presente ano o seu Centésimo Aniversário.

A Organização Internacional do Trabalho é uma agência
multilateral da Organização das Nações Unidas, especializada
em questões do trabalho, tendo uma constituição tripartida,
Governos, trabalhadores e empregadores, reunidos para
alcançar os mesmos objetivos: criar um quadro de proteção
dos direitos dos trabalhadores, protegendo-os contra a
exploração e escravidão, assegurando a liberdade de formar
sindicatos.

Esta agência especializada da ONU trabalha há um século
na luta pela justiça social, tendo em 1969, durante o seu
50.° aniversário, recebido o Prémio Nobel da Paz.

No próximo dia 10 de abril, na Sede da ONU, na cidade de
Nova Iorque (Estados Unidos da América) irá realizar-se
uma Reunião de Alto Nível para a Comemoração do 100.°
Aniver sário do estabelecimen to da Organ ização
Internacional do Trabalho.

Na impossibilidade do Presidente da República da República
Democrática de Timor-Leste poder estar presente naquela
Reunião de Alto Nível, pese embora o amável convite que
lhe foi dirigido pela Presidente da Assembleia Geral da ONU,
tal não é impeditivo de nos termos e para os efeitos da alínea
e) do artigo 6.° da Lei Orgânica da Presidência da República,
aprovada pela Lei n.° 3/2011, de 1 de junho e alterada pela Lei
n.° 1/2014 de 29 de janeiro, se fazer representar pelo Chefe da
Casa Civil.

Face ao exposto, o Presidente da República, no uso das
suas competências constitucionais, decreta:

É nomeado o Dr. Francisco Maria de Vasconcelos, Chefe da
Casa Civil da Presidência da República, Representante do
Presidente da República Democrática de Timor-Leste na
Reunião de Alto Nível para a Comemoração do 100.°
Aniversário do estabelecimento da Organização Internacional
do Trabalho.

Publique-se,

O Presidente da República,

Francisco Guterres Lú Olo

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Díli, aos
2  dias do mês de abril de 2019.


